gibi Tursun Bey’in de Zülkarneyn’e bahis açması, Osmanlılar’ın düşünce dünyasının siyaset anlayışına atıf

yaparak Peygamber Şeriatı ile Padişah Fermanı arasındaki tamamlayıcılık ilişkisini hatırlatmayı

hedeflemektedir.

Birgivî’nin Siyaset Tasavvuru ve İdareye Mesafesi

Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) doğumu için 929/152332 veya 926/152633 seneleri verilse

de doğrusu kendi ağzından “Vilâdetüm tarihi dokuz yüz yirmi dokuz cemâziyelûlâsının onuncu günüdür”

şeklindeki beyanı sebebiyle ilkidir34. Takıyyüddin veya Muhyiddin gibi elkabın35 onun vefatından sonra

sevenleri tarafından verildiğini söylemek mümkündür.

vasiyetsiz para vakfetmenin câiz olmadığını ispat için telif eden Birgivî,37 Şeyhülislâm Ebussuûd Efendi’ye

ve onunla aynı görüşü paylaşan Kadı Bilâlzâde’ye reddiye olarak yazmış ayrıca ücretle Kur’an okumanın

ve bunun için para vakfetmenin caiz olmadığına dair İnkâzü’l-Hâlikîn (967/1560) Îkâzü’n-Nâimîn ve

İfhâmü’l-Kasırîn (972/1565) risalelerini kaleme almıştır. Muaddilu’s-salât (1567-68) ise ta’dîl-i erkân ile

ilgili yazdığı bir eserdir. Ebussuûd’un, kendisinden otuz yaş kadar küçük olan Birgivî’ye para vakfı

konusunda ikazda bulunduğu bilinmektedir38. Birgivî, Kızıl Molla lakabıyla tanınmış ve müderris olmadan

237.
41 Huriye Martı-Ahmet Ürkmez, “XVI. Asır Osmanlısında Bir Âlimin Kaleminden Siyaset Eleştirisi: Birgivî ve Zühru’l-Mülûk Adlı
Eserinin Tercümesi”, neşr., ÇÜİFD, cilt: 15, sy. 2, 2015, 1-28.
42 Ahmet Turan Arslan, “İmam Birgivî’nin (929-9818/1523-1573) Bir Mektubu”, İlmî Araştırmalar, Sayı 5, 1997, s. 61.

(lütf-i takrîr) ile tanınmıştır64. Hareket, sonraları Üstüvânî Mehmed Efendi (ö. 1661) ve Vânî Mehmed

Efendi (ö. 1685) ile devam etmiştir. Kadızâdeliler IV Murad, Sultan İbrahim ve IV. Mehmed dönemlerinde

siyaset üzerinde hissedilir bir etki oluşturmuşlardır. Kadızâde Mehmed ile Abdülmecid Sivâsî (ö.

1049/1639) arasındaki tartışmalar Fakılar ile Sofular mücadelesi olarak bilinmektedir65. IV. Murad’ın

esasen, hakimiyeti eline alabilmek için toplumda belirli bir ağırlığı ve karşılığı olan kimselere ihtiyacı

olduğu açıktı. Bu sebeple hem Kadızâde’ye hem de Sivasî’ye iltifat ederek yakınlık göstermiştir66.

64 Fezleke-i Kâtib Çelebi, (İstanbul: Cerîde-i Havâdis Matbaası, 1287), II, 182.
65 Ferhat Koca, “Osmanlı Dönemi Fıkıh-Tasavvuf İlişkisi: Fakılar ile Sofular Mücadelesinin Tarihi Serüveni” Hitit Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, v1 n1 (20020630): 73-131; Mehmet Özkan “Osmanlı’da İlmihal Geleneği: Kadızâde Mehmed Efendi (1045/1635)
ve “Risâle-i Kadızâde” Adlı Çalışması” İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, Sayı: 27 Nisan 2016, 561.
66 Krş. Marinos Sariyannis, Ottoman Political Thought up to The Tanzimat: A Concise History, (Boston: Brill, 2019), 104-105; Ahmet
Ürkmez, Kadızadeliler-Sivasiler Tartışmalarının Hadis İlmine Etkisi ve İdrâkü’l-Hakîka Örneği, (Yüksek Lisans Tezi: Konya, 2000), 2-
25.

13 (2021), 169-187 O. Cengiz

www.ottomancivilization.com 181

vakfının caiz olmamasına yer vermemişlerdir67. Kadızâdeliler tartışmasında vâizlerden ve sûfîlerden öne

çıkanları şöyle sıralamak mümkündür: a) Kadızâde Mehmed Efendi (öl.1045/1635) - Abdülmecîd-i Sivâsî

Efendi (öl. 1049/1639) b) Üstüvânî Mehmed Efendi (öl.1072/1661) - Abdülehad Nûrî Efendi(1061/1651)

c) Vânî Mehmed Efendi (öl. 1096/1685) - Niyazî-i Mısrî (öl 1105/1694)68. Kadızâdeliler hareketini benzer

hareketlerden ayıran bazı temel unsurlar göze çarpar. Bunlar, Kadızâdeliler’in bilinçli biçimde kullandıkları

yöntemler ve içinde bulundukları şartlar ile ilgilidir69: Taraftar toplamak-örgütlemek, kamusal destek

aramak-kullanmak, şiddet ve tedhişe başvurmak ve mevcut sosyal ve ekonomik sıkıntı70.